Sed ex hoc non sequitur quod tales effectus a sua causa per se de necessitate eveniant, quia ipsa absentia impedimenti non est causa effectus per se, sed tantum sicut removens prohibens; et ideo, cum consideraveris illud quod fuit causa per se ad effectum, inveniens effectum ex illo non semper evenire⁹⁹².

Qualche riga dopo, Sigieri torna a ribadire esattamente questo punto:

⁹⁹¹ Ivi, p. 90, l. 44-p. 91, l. 46.

⁹⁹² Ivi, p. 91, ll. 52-56.

Absentia enim impedimenti nihil facit ad hoc ut sit effectus, nisi tantum removendo aliquid quod prohiberet ab effectu illud quod est causa per se effectus⁹⁹³.

L'inconveniente in cui incorre la posizione deterministica è dunque quello di arrivare a concepire l'assenza di impedimenti esterni come causa per sé dell'effetto, e non come condizione *sine qua non* della realizzazione dello stesso. Per Sigieri, l'assenza di impedimenti esterni non costituisce la ragione dell'accadere necessario di un effetto, dal momento che tale assenza non è causa per sé dell'effetto, ma è causa di esso solo in quanto essa non impedisce che la causa agente eserciti la propria azione. Ciò significa, in altri termini, che l'assenza di impedimenti esterni non gioca alcun ruolo nella determinazione dello statuto modale di un effetto.

Alla luce di quanto sin qui esaminato, l'errore compiuto dai deterministi si rivela duplice: da un lato, la confusione tra necessità condizionata (senso 3) e necessità assoluta (senso 2); dall'altro, l'assunzione della concezione estrinseca della necessità delle cause, secondo la quale ciò che rende necessaria (l'azione di) una causa è l'assenza di impedimenti esterni che si frappongono fra essa e il proprio effetto.

12.4. Conclusioni

L'obiettivo di *Imp.*, V è chiaro: Sigieri si impegna a confutare la tesi secondo cui nessuna azione umana, in forza della propria malizia, debba essere punita o proibita. Tra i quattro argomenti formulati a sostegno di questa tesi, ci siamo soffermati sulla risposta al quarto argomento, il quale sostiene che, dal momento che le azioni e le volizioni di un uomo sono necessarie, nel senso che non possono essere impediti, allora è privo di senso tentare di impedirle o vietarle.

Come risulta evidente, tale argomento costringe Sigieri a fare i conti con l'ipotesi deterministica, considerata in relazione alle azioni e alle volizioni umane. Senza ripercorrere nei dettagli la risposta del maestro brabantino a tale argomento, abbiamo concentrato la nostra attenzione sulla distinzione tra i tre sensi di *necessitas* (§ 12.2): 1) la necessità di costrizione; 2) la necessità che qualifica l'azione di una causa che non può essere impedita; 3) la necessità che qualifica l'azione di una causa per natura impedibile quando non è di fatto impedita.